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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 16. juni 2022 stillet følgende spørgs-

mål nr. 492 (alm. del) efter ønske fra Sikandar Siddique (FG) til udlændinge- og in-

tegrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 492: 

 

Ved besvarelsen af UUI alm. del – samrådsspørgsmål T den 8. juni 2022 nævnte 

ministeren at, Iran ikke tager imod folk, der ikke selv vil hjemrejse. Vil ministeren i 

den forbindelse bekræfte, at udlændingemyndighederne tidligere på året forsøgte 

at tvangsdeportere en kurdisk kvinde til Iran, selvom man altså allerede inden de-

porteringen vidste, Iran ikke ville acceptere at tage imod kvinden, da hun ikke selv 

ønskede at hjemrejse? Mener ministeren endvidere, at det er acceptabelt og i over-

ensstemmelse med Danmarks internationale og menneskeretlige forpligtelser at 

udsætte en kvinde for tvangsdeportering og samtidig udsætte hendes mand og 

mindre børn for det enorme psykiske pres at blive skilt fra hinanden som familie, 

når regeringen allerede på forhånd var klar over, at det ikke var muligt at fuldføre 

tvangsdeporteringen? 

 

Svar: 

 

Iran er et af de lande, hvortil der er flest udlændinge uden lovligt ophold i udsen-

delsesposition. Og det er desværre ikke en unik position set i europæisk perspektiv. 

Det er derfor en klar prioritet for regeringen at kunne udsende til Iran. 

 

Det har gennem en årrække har været muligt at gennemføre frivillig hjemrejse til 

Iran ved frivilligt at fremstille de personer, som ønsker at rejse hjem til Iran, på den 

iranske ambassade i København. 

 

Desuden er det som udgangspunkt muligt at gennemføre tvangsmæssig hjemsen-

delse af iranske statsborgere med iransk pas ved fremstilling ved grænsen. 

 

Konkret kan udsendelse til Iran ske, hvis personen eller personerne, der skal udsen-

des, er i besiddelse af et ægte iransk pas, uanset om det er udløbet eller ej. Hvis 

personen ikke er i besiddelse af et pas, kan udsendelse ske, hvis personen medvir-

ker til at fremskaffe et sådant. 
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I den situation, hvor kun et eller flere medlemmer af en familie har et pas, vil myn-

dighederne altid forsøge i videst muligt omfang at sikre en samlet udsendelse af 

familien ved at søge en frivillig fremstilling på den iranske ambassade i København. 

 

Hvis familien ikke ønsker at medvirke til det, er det muligt at foretage tvangsmæssig 

udsendelse af den del af familien, som er i besiddelse af pas. 

 

Det synes jeg er fornuftigt. Retsstaten skal være i stand til at gennemføre de afgø-

relser, som myndighederne træffer. Ellers kunne vi lige så godt se bort fra den lov-

givning, som det brede flertal af Folketinget er blevet enige om. 

 

Det er selvfølgelig vigtigt at understrege, at det altid skal bero på en konkret vurde-

ring, om der kan ske tvangsmæssig udsendelse af dele af en familie, herunder om 

der er forhold, som gør, at det ikke er hensigtsmæssigt alene at udsende dele af 

familien. Det er samtidig vigtigt at understrege, at Hjemrejsestyrelsen i alle tilfælde, 

hvor det er aktuelt, foretager en vurdering af, om en konkret udsendelsesforretning 

er i overensstemmelse med Danmarks internationale forpligtelser, herunder Den 

Europæiske Menneskerettighedskonvention og FN’s Børnekonvention. 
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